
 

PROVINCIA DI FERMO 
 
 

 

 

Settore I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane 
 

 

Registro Generale n. 878 del 11-10-2023 

Registro Settore    n. 457   del 11-10-2023 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 

Oggetto: 34SERV03/2022 - SUA P/C DEL COMUNE DI PORTO SANT'ELPIDIO - 

PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI 

SERVIZI DI IGIENE URBANA - CIG: 9597983A20. SOSTITUZIONE 

COMPONENTE COMMISSIONE GIUDICATRICE. NOMINA. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamata la propria determinazione RS I n. 208   del 23-05-2023 (RG n. 428) avente ad oggetto 

“34SERV03/2022 - SUA P/C DEL COMUNE DI PORTO SANT'ELPIDIO - PROCEDURA 

APERTA PER AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA - 

CIG: 9597983A20. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE” con la quale si provvedeva, tra 

l’altro:  

1. a nominare, ai sensi dell’art. 77 e 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 la commissione 

giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico 

presentate  dai  concorrenti  in ordine  alla procedura aperta per l’individuazione 

dell’affidatario del servizio denominato “GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA 

- CIG: 9597983A20 NEL COMUNE DI PORTO SANT'ELPIDIO CIG: 9597983A20”; 

2. a costituire la commissione giudicatrice nel modo che segue:  

✓ Arch. Giulia Catani – Dirigente Area Servizi al Territorio e alle Imprese del Comune di 

Porto Sant’Elpidio – Presidente; 

✓ Ing. Jan Alexander Frati – Dipendente Comune di Montegranaro – Componente 

Esperto; 

✓ Dott. Gabriele Ceci – Direttore Generale Società Poliservice SpA – Componente 

Esperto; 

3. a designare per le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della commissione la 

dott.ssa Mara Gambini, incardinata c/o il Servizio Contratti - SUA della Provincia di Fermo; 

 

Dato atto che 

− entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte (22/02/2023, ore 13.00) sono 

pervenute le offerte dai seguenti operatori economici: 



 

Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.457 del 11-10-2023 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 2 

Ragione sociale Cod. Fisc. Sede legale 

CICLAT TRASPORTI AMBIENTE SOC. COOP 02365600390 
Via Romagnoli, 13,  

Ravenna 

ECO ELPIDIENSE SRL 

 

Impresa ausiliaria ECOINNOVA 

01262460445 

 

02151730443 

Strada Provinciale Corvese n. 40, 

Porto Sant’Elpidio (FM) 

 

Strada Provinciale Corvese n. 40  

Porto Sant’Elpidio (FM) 

RTI: 

IMPREGICO SRL (mandataria) 

 

 

GIAL PLAST SRL (mandante) 

 

03077030736 

 

 

02431340757 

Via per Berardi 8 

Taranto 

 

Via L. Lagrange, 2 Z.I 

Taviano (LE) 

PROGITEC s.r.l.  01650680893 

Via Bivio San Giuseppe 

Castel di Iudica (CT) 

SENESI SPA 01037400437 
Via Romagna n. 29 

Morrovalle (MC) 

TEKNEKO SISTEMI ECOLOGICI SRL 01106150681 
Via T. A. Edison 

Avezzano (AQ) 

TEOREMA SPA 

 

 

Impresa ausiliaria AVR SPA 

03721020729 

 

 

00787010586 

Via Francesco Tensi, 116 

Roma 

 

Via Francesco Tensi, 116 

Roma 

RTI: 

WIN ECOLOGY S.R.L. 

 

 

ECOGIN S.R.L. 

 

Impresa ausiliaria DEL PRETE SRL 

05143570280 

 

 

03562400618 

 

 

01088520596 

Via Savonarola, 217  

Padova 

 

Via Casa Aniello 183  

Sant’Antonio Abate (NA) 

 

Via Codacchio scn 

Sermoneta (LT) 

 

− nella seduta del 23 febbraio u.s., all’esito della valutazione della documentazione 

amministrativa allegata dalle partecipanti, è stata dichiarata l’ammissione di tutti gli elencati 

o.e.; 

− in data 23 maggio u.s., dopo la nomina della Commissione, si è proceduto al dowload delle 

cartelle .zip firmate digitalmente e caricate sulla piattaforma di negoziazione dai predetti 

partecipanti ammessi all’esito della prima seduta di gara e contenente l’offerta tecnica ed 

alla trasmissione delle medesime via We Transfer ai nominati commissari (come da verbale 

n. 2 del 23/05/2023, pubblicato sulla pagina dedicata della piattaforma di negoziazione in 

uso alla SUA - Provincia di Fermo 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo   ) tab. Doc. di Gara; 

− che con nota del 13/07/2023 acquisita del al protocollo dell’Ente con n. 0012745|13/07/2023 

la RUP, Arch. Lauretta Cardone, ha comunicato quanto segue: “In riferimento alla gara in 

oggetto, con la presente si comunica che il dott. Gabriele Ceci, componente della 

Commissione per la valutazione dell’offerta tecnica presentata dalle ditte concorrenti, è 

deceduto nella mattinata del 12 luglio. I lavori della commissione saranno sospesi in attesa 

di reperire un sostituto e di acquisire la relativa autorizzazione” 

− la comunicazione di sospensione della procedura è stata effettuata il 14/07/2023 mediante 

pubblicazione del relativo avviso: 

o  sulla pagina dedicata della piattaforma di negoziazione in uso alla SUA - Provincia di 

Fermo; 

o sul sito web della Provincia sezione “Amministrazione trasparente”; 

oltre che, in pari data, con nota PEC inviata ai predetti operatori ammessi;  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.457 del 11-10-2023 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 3 

 

Considerata la prevalente posizione espressa dal Consiglio di Stato ai sensi della quale: 

− Non esiste nel nostro ordinamento un principio assoluto di unicità od immodificabilità delle 

commissioni giudicatrici, poiché tale principio è destinato ad incontrare deroghe ogni volta 

vi sia un caso di indisponibilità (quivi, impossibilità) da parte di uno dei componenti della 

commissione a svolgere le proprie funzioni (Cons. St., sez. III, 6 agosto 2018, n. 4830); 

− Questo Consiglio di Stato ha statuito, infatti, che i «membri delle commissioni di gara […] 

possono essere sostituiti in relazione ad esigenze di rapidità e continuità della azione 

amministrativa» (Cons. St., sez. V, 3 dicembre 2010, n. 8400), configurandosi la 

sostituzione come «un provvedimento di ordinaria amministrazione necessario a garantire 

il corretto funzionamento e la continuità delle operazioni» (Cons. St., sez. V, 5 novembre 

2009, n. 6872). 

− se è vero che la commissione giudicatrice di gare d’appalto è un collegio perfetto, che deve 

operare, in quanto tale, in pienezza della sua composizione e non con la maggioranza dei 

suoi componenti, con la conseguenza che le operazioni di gara propriamente valutative, 

come la fissazione dei criteri di massima e la valutazione delle offerte, non possono essere 

delegate a singoli membri o a sottocommissioni (Cons. St., sez. V, 6 luglio 2018, n. 4143), è 

anche vero che la sostituzione di un suo componente – come è avvenuto nel caso di specie – 

non impone la integrale rinnovazione delle operazioni di gara già svolte, che rimangono 

valide, ben potendo il nuovo componente, come si è verificato in questa vicenda (…), fare 

proprie le valutazioni delle offerte già esaminate dalla Commissione nella precedente 

composizione e procedere nella disamina delle offerte non ancora valutate e 

nell’assegnazione dei punteggi finali (Consiglio di Stato, sez. III, 18.05.2021 n. 3847); 

 

Atteso che è necessario procedere alla legittima ricostituzione commissione giudicatrice, nel 

rispetto delle disposizioni appresso riportate per proseguire con l’esame e la valutazione delle 

offerte pervenute dal punto di vista  tecnico  ed  economico: 

− l’art. 77, comma 1, del Codice, secondo cui “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti  di  

appalti  o  di  concessioni,  limitatamente  ai  casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio  

dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico è affidata ad  una  commissione  giudicatrice,  composta  da  esperti  

nello  specifico  settore  cui  afferisce  l'oggetto  del contratto”;  

− i commi 2, 3 e 7, del richiamato art. 77, nella parte in cui ciascuno di essi dispone  che  “La 

commissione giudicatrice è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a 

cinque,  individuato  dalla  stazione  appaltante  [...]”;  “I  commissari  sono  scelti  fra  gli  

esperti  iscritti  all’Albo istituito presso l’ANAC di cui all’articolo 78 [...]”; “La nomina dei 

commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte”;  

− l’art.  78  del  Codice che  disciplina l’istituzione  e  il  funzionamento  dell’Albo  dei 

componenti delle commissioni giudicatrici;  

− l’art. 216, comma 12, del Codice che recita quanto segue: “Fino alla adozione della disciplina 

in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere 

nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta  del  soggetto  

affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante”;  



 

Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.457 del 11-10-2023 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 4 

− le Linee Guida A.N.A.C. n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti 

“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018, che stabilisce al punto  5  la  vigenza  del  

suddetto  periodo  transitorio  fino  alla  pubblicazione  della  stessa  Autorità di operatività 

dell’Albo;  

− il nuovo codice dei contratti pubblici emanato con il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

che ha abrogato l’Albo dei commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19 

aprile 2016, n. 50;  

 

Verificata la disponibilità al subentro in Commissione dell’Ing. Lara Millevolte, Funzionario 

Responsabile dell’area Lavori Pubblici del Comune di Monte Urano che, come da curriculum 

allegato, risulta in possesso delle competenze necessarie all’incarico (nota del Comune di Porto 

sant’Elpidio del 02/10/2023, acquisita al protocollo con n. 17134 di pari data); 

 

Ritenuto, pertanto, di potere procedere alla sostituzione del membro esperto nominato nella 

Commissione giudicatrice dell’appalto in oggetto con propria determinazione R.S. n. 208 (R.G. n 

428) del 23-05-2023, Dott. Gabriele Ceci, con l’Ing. Lara Millevolte, Funzionario Responsabile 

dell’area Lavori Pubblici del Comune di Monte Urano;   

 

Accertata, in capo all’Ing. Lara Millevolte, l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a 

componente della commissione giudicatrice di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, del Codice,  all’art. 

35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e  s.m.i., all’art. 51 del  c.p.c. e all’art. 42 del medesimo Codice, 

nonché il possesso dei requisiti di moralità e compatibilità di  cui  all’art.  78  del  D.  Lgs.  n.  

50/2016  e  s.m.ii.; 

 

Acquisito il nulla osta rilasciato dall’Amministrazioni Comunale di Monte Urano ai sensi dell'art. 

53 del dlgs 165/2001, conservati agli atti 

 

Dato atto, quindi, che la Commissione giudicatrice è da oggi costituita come segue: 

− Arch. Giulia Catani – Dirigente Area Servizi al Territorio e alle Imprese del Comune di 

Porto Sant’Elpidio – Presidente; 

− Ing. Jan Alexander Frati – Dipendente Comune di Montegranaro – Componente Esperto; 

− Ing. Lara Millevolte, Funzionario Responsabile dell’area Lavori Pubblici del Comune di 

Monte Urano – Componente Esperto, 

 

Ritenuto di confermare la funzione di Segretario con funzione verbalizzante delle operazioni svolte 

in occasione della procedura  in  argomento, in capo alla dott.ssa Mara Gambini, istruttore direttivo 

c/o il Servizio Contratti - SUA della Provincia di Fermo; 

 

 

D E T E R M I N A 

di dare atto che la narrativa che precede rappresenta presupposto di fatto e diritto e quindi 

motivazione per il presente atto e per l’effetto 

 

 



 

Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.457 del 11-10-2023 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 5 

1. di prendere atto di quanto segue:  

a. con nota del 13/07/2023 acquisita del al protocollo dell’Ente con n. 0012745|13/07/2023 la 

RUP Arch. Lauretta Cardone ha comunicato quanto segue: “In riferimento alla gara in 

oggetto, con la presente si comunica che il dott. Gabriele Ceci, componente della 

Commissione per la valutazione dell’offerta tecnica presentata dalle ditte concorrenti, è 

deceduto nella mattinata del 12 luglio. I lavori della commissione saranno sospesi in 

attesa di reperire un sostituto e di acquisire la relativa autorizzazione”; 

b. della disponibilità al subentro in Commissione dell’Ing. Lara Millevolte, Funzionario 

Responsabile dell’area Lavori Pubblici del Comune di Monte Urano che, come da 

curriculum allegato, risulta in possesso delle competenze necessarie all’incarico; 

 

2. di procedere alla sostituzione del membro esperto nominato nella Commissione giudicatrice 

dell’appalto in oggetto con propria determinazione RS I n. 208   del 23-05-2023 (RG n. 428), 

Dott. Gabriele Ceci – Direttore Generale Società Poliservice SpA – Componente Esperto, con 

l’Ing. Lara Millevolte, Funzionario Responsabile dell’area Lavori Pubblici del Comune di 

Monte Urano; 

 

3. di dare atto che la commissione giudicatrice per il seguente appalto “34SERV03/2022 - SUA 

P/C DEL COMUNE DI PORTO SANT'ELPIDIO - PROCEDURA APERTA PER 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA - CIG: 

9597983A20” è da oggi costituita dai seguenti membri:  

✓ Arch. Giulia Catani – Dirigente Area Servizi al Territorio e alle Imprese del Comune di 

Porto Sant’Elpidio – Presidente; 

✓ Ing. Jan Alexander Frati – Dipendente Comune di Montegranaro – Componente Esperto; 

✓ Ing. Lara Millevolte, Funzionario Responsabile dell’area Lavori Pubblici del Comune di 

Monte Urano – Componente Esperto; 

 

4. di confermare la dott.ssa Mara Gambini, incardinata c/o il Servizio Contratti - SUA della 

Provincia di Fermo nella funzione di segretario verbalizzante delle sedute della commissione; 

 

5. di disporre, ai sensi dell’art.  29,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/16  ss.mm.ii.,  la pubblicazione 

del presente atto e dei curricula dei componenti della commissione giudicatrice, sul sito web 

della Provincia sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli 

obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 

2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016, oltre che sulla 

piattaforma di negoziazione in uso alla SUA Provincia di Fermo 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo) 

 

6. di trasmettere il presente atto a: 

− RUP del Comune di Porto Sant’Elpidio; 

− Arch. Giulia Catani – Dirigente Area Servizi al Territorio e alle Imprese del Comune di 

Porto Sant’Elpidio; 

− Ing. Jan Alexander Frati – Dipendente Comune di Montegranaro; 

− Ing. Lara Millevolte, Funzionario Responsabile dell’area Lavori Pubblici del Comune di 

Monte Urano. 

 

 
 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.457 del 11-10-2023 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 6 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 

F.to  MARA GAMBINI F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

 

 Il Dirigente del Settore 

    Dott. Lucia Marinangeli 

 
















		2023-10-11T10:15:01+0000
	MARINANGELI LUCIA




